sitiones, & neutrum genus ab adversus & secundus : *Quoque conjunctio, & ablatus à quiue :* *Verum & vero, conjunctiones & neutrum ac ablatus à verus :* *Porro & modo conjunctiones & ablativi à porrū, & modus.* *Eo, quo, aliquo, quocunque, hac, ea, qua,* Adverbia, & ablativi ab is, qui, aliquis, quicunque, hæc, ea, & quæ ; *Uti, Adverbium, & infinitivus ab utor :* *Age, agite* Adverbia hortandi, & secundæ personæ, singularis & pluralis imperativi ab ago : *Intra & sine* præpositiones, & secundæ imperativi ab intro ; & fino. *Cis* præpositio, & secunda præsentis indicativi à cio. *Fili* genitivus à filum, & vocativus à filius : *Telis* dativus & ablatus pluralis à tela & telum : *Suum* genitivus pluralis à sus, & neutrum à suus. *Turbas* accusativus pluralis à turba, & secunda præsentis à turbo : *Ducis, Legis & Regis* genitivi singularis à Dux, Lex & Rex, & secundæ præsentis indicativi à duco, lego, & rego. *Vestrūm & Nostrūm* genitivi plurales à tu & ego, & neutra à vester & noster : *meas, & eas* accusativi plurales à mea & ea, & secundæ præsentis à meo & eo. *Constiti* præteritum, à consto & consisto, *crevi* a cerno & cresco, *pependi* a pendo, & pendo : *Egero, ris, rit, rimus, runt* præsens indicativi, cuius infinitivus est egerere, & futurum cum præterito subjunctivi ab ago. Hæcque sufficient, sexcenta enim liceret ejusmodi proferre, nisi & Lectori & nobis tedium crearetur. Finem igitur eorum facimus bis versiculis, unum alterumque exemplum exhibentibus,

Quid facies, facies Veneris cùm veneris ante ?

Ne sedeas, sed eas, ne pereas per eas.

Et

Et illis,

*Si quia sede sedes, si sit tibi commoda sedes,
Ista sede sede, nec ab ista sede recede.*

19. A Confilio Homonyma vox est, quæ diversis rebus significandis certa ratione attribuitur. Hæc autem ratio vel in nobis est, vel in rebus ipsis. In nobis est, quando certa de causa liberis nostris nomina imponimus alterius personæ, vel illustri, vel nobis charæ. Hanc Homonymiæ speciem etiam agnoscit Quintilianus Instit. lib. 7. cap. 9. his verbis, *Cum pluribus rebus aut etiam hominibus eadem appellatio est omnia dicuntur, exemplumque subjungit, Ajax Telamonis, an Oilei filius. In rebus ratio quæ est, vel Grammaticam spectat, vel Rhetoramicam. Grammaticam spectat, quod Adjectivum in neutro sumatur vel Substantivè, vel Adiectivè, vel Adverbialiter; Verbum accipiatur pronomine vel verbo: & Participium Adiectivè vel Participialiter. Rheticam quæ spectat ratio est, Tropus, sub quo comprehenduntur Metaphora, Metonymia, Synecdoche, & Ironia, earumque variæ Species & Affectiones, quas qui latè explicatas cupit, adeat Rheticos, atque inter ipsos Coryphaeum G. J. Vossium Instit. Orator. lib. 4. qui a capite quinto, usque ad finem libri luculentissimam eorum exhibit tractationem. In omni autem tropo esse ambiguïtatem, ex eo manifestum est, quod oratio tropicis vocabulis expressa duplìcē habeat sensum: Veluti cùm *Anima* ponitur pro homine, *puppis* pro nave, *author* pro opere, *pastor* pro ecclesiæ ministro, &c. incertum namque est atque dubium, num in propria an translata significatione ista vocabula usurpentur. Idem judicium esto de Phrasis,*

bus, quæ idcirco hic referendæ veniunt; Nam scrupulum injicere vel propriè est, lapillum jaceere, vel impropriè difficultatem mouere: Atque hujus notæ etiam sunt, aero carbone notare, à limine salutare, & id genus quamplurimæ. Denique nulli classi compendiùs, quām huic, accenseri mihi posse videntur voces illæ, quæ Philosophis Terminis artis audiunt, & aliud in communi loquendi usu, aliud in certis disciplinis denotant, & quandoque in diversis diversa. Sic genus aliud soñat vulgò, aliud Grammaticis, aliud Logieis: sic Conversio aliud significat apud plenem, aliud apud Logicos, aliud apud Theologos; sic declinatio aliud denotat in communi usu, aliud in Grammatica; Ellipsis aliud in Geometria, aliud in Grammatica exprimit; Schema, Hyperbole, & Parabole, aliud notant in Rhetorica, aliud in Geometria; Radius vulgò præter alia, & Opticis denotat splendorem è corpore lumenoso emicahitem: Geometris Diametri dimidium: & Anatomicis minus brachii os, quod majori inter carpum & medium brachii curvaturam sito superincumbit.

20. Ad vocabulorum ambiguitatem, nostro quidem arbitratu, etiam pertinent variaz eorum acceptiones; quainvis secùs sentiant alii; duplum enim in oratione pariunt sensum, ob duplum, qua pollent, significationem. Vocantur autem *Acceptiones* ut & *Suppositiones*, quia per eas id, quod vox denotat, supponitur & accipitur. Hanc quamplures enumerantur. *Prima* est, quodd vox sumatur vel materialiter vel formaliter; materialiter quidem pro se ipsa, sive materia, literis nempe & syllabis, ex quibus constat; formaliter

vero

vero pro re , quam significat. Sic cùm dicimus *mus* est monosyllabum , tertiae declinationis , masculini generis; *Bestia* est trisyllabum, primæ declinationis, fæminini generis, vocabula *mus* & *bestia* sumuntur materialiter ; At cùm dicimus , *mus* est *bestia* , accipiuntur formaliter , pro rebus , quas ex instituto designant. *Aliera* est , quòd vox sumatur vel latè vel strictè ; *Latè* quidem in ampliore : *strictè* verò in contractiore significatu. Sic vox *Philosophia* aliquando denotat omnes in universum disciplinas liberales & Philosophicas , aliquando tantùm habitus Theoreticos & Practicos , exclusis instrumentalibus Grammatica , Logica , & Rhetorica. *Tertia* est cùm vox accipitur verè vel abusivè : *Verè* dicitur sumi pro vera re quam denotat ; *abusivè* verò pro eo , quod veræ rei speciem præ se fert. Sic nomen *Dei* & *Philosophia* seu *Sapienia* sumitur aliquando pro vero Deo , & vera Philosophy seu sapientia : aliquando pro Ethnicorum idolis , & erroneis hominum opinionibus. *Quarta* est , quòd vox sumatur vel propriè vel appellativè ; *Propriè* accipitur , quando rem singularem & individuam ; *appellativè* verò , quando rem multis communem designat. Sic *Academia* significat propriè locum nemorosum prope Athenas , ubi Plato natus est ; appellative est ille in Urbe qualibet in quo Studiorum Gymnasia celebrantur. *Quanta* est denique quod vox sumatur collective vel distributive , *Collectivè* accipitur , quando , multa simul conjuncta notat , idque ita , ut prædicatum de inferioribus sui subjecti dici nequeat , ut *omnes Apostoli sunt duodecim* , *omnes*